¹⁶ Nella *Praefatio* al quinto volume, che reca la data del 17 settembre 1740, si sottolinea in apertura: «Prodit tandem Tomus Quintus novae Editionis Elementorum nostrorum Matheseos universae, qui dudum lucem adspexisset, nisi alii labores aliaque impedimenta indeclinabilia moram injecissent» p. [* 2r]; cfr. *GW* II, 33.

¹⁷ *Discursus praeliminaris*, § 14; cfr. *GW* II, 1, 1.

¹⁸ A conclusione della *Praefatio* di quest'ultimo volume degli *Elementa matheseos* Wolff si era ancora una volta soffermato su questo obiettivo: «Quoniam igitur summa intellectus perfectio est eum facere facultatum nostrarum usum, qui ad veritatem latentem investigandam requiritur; id quoque egimus in Commentatione nostra ut ostenderemus, quomodo versandum sit in Mathesi, ut usum istum consequamur. Hactenus *Ars inveniendi* regulis comprehensa non est, quae enim sub hoc titulo prostant, augustum istud nomen non merentur. Demus autem mox affore tempus, quo

distinzione viene qui suggerita per quel che riguarda appunto lo studio delle matematiche, ma assume un carattere emblematico per il progresso più generale delle nostre conoscenze.

Il primo livello si presenta come acquisizione dei dati sui quali si potranno poi sviluppare le nostre conoscenze: «Primus gradus acquisitu omnium facillimus & a ceteris praesupponitur: neque enim veritatis, nisi intellectae, convincitur animus; cum a priori, sive a posteriori convincere volueris; multo minus autem ex iis, quae cognovisti, alia incognita deducere potueris, nisi ea, quae cognovisti, satis intellexeris»¹⁹. A questo primo livello risultano fondamentali la chiarezza e la precisione delle definizioni, dei teoremi e delle soluzioni. Particolare attenzione si dovrà inoltre riservare all'utilizzo delle opportune indicazioni simboliche, le sole in grado di consentire sviluppi fino ad ora insospettati: «Repraesentatio definitionum symbolica, qua oculis conspicienda exhibentur, quae ab intellectu concipiuntur, eo quidem ordine, quo operationes intellectus eliciuntur, convenit regulis Artis characteristicae; cujus theoria, hactenus desiderata, partem quandam Artis inveniendi absolvit»²⁰.

Il secondo livello si qualifica per il ragionamento, che si avvale della precisione delle definizioni per articolare le nostre conoscenze nella loro connessione dimostrativa. Si tratta della «terza operazione» della mente, così come si era chiarito nella logica. Wolff sottolinea inoltre che il ragionamento, come aveva precisato nella psicologia, presuppone a sua volta, oltre al giudizio, anche l'utilizzo delle «facoltà inferiori» quali la sensazione, l'immaginazione e la memoria, oltre all'attenzione e alla riflessione, che consentono il passaggio alle «facoltà superiori»²¹. Proprio per questa continuità tra i diversi livelli, sulla base altresì della connotazione simbolica, si deve parlare dapprima di una «demonstratio mechanica», che si avvale dell'utilizzo delle figure per esemplificare la verità delle nostre affermazioni,

Ars inveniendi omnibus suis numeris absoluta exactisque regulis comprehensa in publicum prostet» p. [* 3v-4r]; cfr. *GW* II, 33.

¹⁹ Ivi, *Commentatio de studio mathematico*, I, 2.

²⁰ Ivi, I, 14.

²¹ Ivi, I, 31.

al pari di quello che avviene per gli esempi offerti dai teoremi dell'aritmetica. Questa dimostrazione non si sostituisce a quella propriamente scientifica, ma le apre la strada:

Diximus istiusmodi demonstrationes in Arithmetica oculares; quia oculis conspicienda sistunt, quae in scientifica intellectus concipere debet. Et loquuntur universalitatem ex eadem ratione, quam modo dedimus de mechanicis theorematum geometricorum demonstrationibus. Vix tamen ratio satis manifesta erit iis, qui in Ontologia nondum versati, non capiunt quomodo, positis determinantibus, ponatur determinatum²².

Una volta chiarita la connessione tra gli elementi in gioco, sarà possibile passare alla vera e propria dimostrazione scientifica, che trasforma i teoremi in problemi, ossia in affermazioni sulle quali occorre indagare per scoprire le ragioni che li giustificano: «Nos in Elementis nostris demonstrationes eo ordine digressimus, ut in ratiocinia ex hypothesi & superaccedente praeparatione, si quando opus est, deducta & inter se concatenata facile resolvi possint. Etenim conclusiones eo ordine sese invicem excipiunt, quae in resolutione commemorantur»²³.

Non basta tuttavia ricostruire l'articolazione dimostrativa che ci ha condotto alle nostre affermazioni; occorre essere in grado di ricavarne ulteriori sviluppi: «Tertius cognitionis gradus in eo consistit, ut ex iis, quae cognovimus, alia adhuc nobis incognita proprio Marte eruere valeamus. Si quis demonstrationes nostra methodo resolvit; is modum colligendi ex assumptis quaesitum, continuo ratiociniorum nexu, inde perspicit»²⁴. La risoluzione, attraverso l'analisi dei termini in questione, permetterà di ricavare un'affermazione universale, una legge, a partire dal caso concreto di cui siamo certi: «Quamobrem propositio in casu singulari, vel particulari, detecta sumi debet tanquam universalis, & in problema convertenda; ac deinde inquirendum, num ex datis legitime ratiocinando, universaliter erui pos-

²² Ivi, I, 34.

²³ Ivi, I, 63.

²⁴ Ivi, I, 66.

sit, quod in casu singulari, vel particulari, verum cognovisti»²⁵. Al fine di assicurare il successo di questo terzo grado di conoscenza occorre mettere in discussione le stesse definizioni dalle quali si è partiti; occorre anche in questo caso, come per le dimostrazioni, ricostruirne il processo genetico, così da avere non solo definizioni nominali, ma anche definizioni che siano reali, ossia rechino traccia del processo che ha portato alla loro formulazione²⁶.